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一、前言

    菲律賓存款保險公司為亞洲第二家成立之存款保險機構，成立至今已逾40年，於存款保險領域已累積相當多的經驗。該公司為將其存款保險制度及辦理問題要保機構清理、清算及賠付相關經驗與其他國家存款保險機構分享，並擴大資訊交流，特舉辦本次座談會，邀請亞洲及非洲地區代表與會，出席者除我國外尚包括來自日本、馬來西亞、泰國及辛巴威等國存款保險機構或中央銀行之代表。會議期間為97年10月13日至14日，會議議題由菲律賓存款保險公司資深主管主講，深入介紹該國存款保險制度、問題金融機構處理及賠付作業等，內容豐富充實，與會各國代表亦積極提問並分享該國存款保險制度經驗，本次會議可說是一存款保險的學習及交流平台。茲參據本次會議座談內容，介紹菲律賓存款保險制度及該國辦理賠付作業如下：

二、菲律賓存款保險公司
   菲律賓於1963年通過立法，成立菲律賓存款保險公司(Philippine Deposit Insurance Corporation，以下稱PDIC)，為一隸屬於財政部之機構(Government Instrumentality attached to the Department of Finance)，主要任務在提供存款保險以保障並增進存款大眾之利益。

　　PDIC董事會由五位董事組成，包括財政部部長(Secretary of Finance)、中央銀行總裁(Governor of BSP)、PDIC總經理及二位民間董事。民間董事係由總統任命，任期為六年。董事長由財政部部長兼任，總經理為副董事長，董事會另設監察委員會(Audit Committee)及風險管理委員會(Risk Management Committee)分別就PDIC的內部控制及風險管控事項向董事會提出報告。
PDIC依法被賦予三種身份及任務：一是存款保險的保險人(Insurer of Deposits)，對存款人提供存款保險保障；其次PDIC亦分擔菲律賓之金融監理主管機關菲國中央銀行(Bangko Sentral ng Pilipinas，BSP)部分金融監理任務，具有監理者之角色(Co-regulator)；此外要保機構停業時PDIC依法為清理人(receiver)及清算人(liquidator)。茲就PDIC各項任務說明如下：

(一)存款保險業務
1. 投保方式及要保機構
採強制投保制，凡收受存款機構均需參加存款保險。要保機構包括商業銀行(commercial bank)、儲貸銀行(savings and mortgage bank)、農業銀行(rural bank)、私人發展銀行(private development bank)、儲貸機構(savings and loan association)、外國銀行菲律賓分行等收受存款之金融機構。但要保存款限於在菲律賓境內之存款，原則上菲律賓銀行海外分行存款不在保障之列。
2. 最高保額及要保項目
存款人於要保機構之要保存款扣除其對要保機構之負債後，於25萬菲律賓披索(peso)限額內受存款保險保障。要保項目包括儲蓄存款(savings account)、定期存款(time deposits)、支票存款(checking account)、外幣存款(foreign currency deposits)、同業存款(interbank deposits) 等。
3. 費率機制
保險費採單一費率制，費率為年利率萬分20 (1/5 of 1% of total amounts of deposit liabilities)，保費基數採總額法計收。

4. 存保基金來源
PDIC的存款保險基金(Deposit Insurance Fund)主要來自PDIC成立時之資本、保費收入、為賠付及財務協助提存之準備及資金運用之收益。

5. 借款

PDIC因辦理賠付或提供財務協助而有資金需求時，依法可向菲律賓中央銀行借款，借款條件由雙方約定，但借款利率由中央銀行決定，以公債利率(treasury bill rate)為上限，PDIC向央行借款無需提供任何擔保。除向央行借款外，PDIC有緊急資金需求時，亦可向代理公庫之金融機構(bank designated as depository or fiscal agent of the government )辦理短期融通。此外，PDIC依法經總統核可後，亦可以發行公司債等方式向外舉債(issue bonds, debentures, and other obligations)。

(二)金融監理任務
菲律賓中央銀行為該國之金融監理主管機關，銀行之發照、監理及退場處分均屬中央銀行之權限，對金融機構之金融檢查主要由中央銀行負責。PDIC亦擔負部分監理者之角色，有權辦理下列事項：
1. 金融檢查(Bank Examination)
PDIC依存款保險法之授權得檢查要保機構，惟辦理檢查需合於下列條件：

(1)事前需經中央銀行同意。

(2)對已受檢查之銀行12個月內不得再為檢查。

(3)檢查之範圍以中央銀行檢查報告提出之相關內容為限。
針對金融檢查PDIC於2005年10月與中央銀行簽訂備忘錄(Memorandum of Agreement, MOA)，就PDIC執行金融檢查有關中央銀行同意、檢查對象、範圍、時間及檢查報告等事項作成協議。
2. 提供財務協助(Grant Financial Assistance)
為防止銀行倒閉或使停業銀行恢復營業，PDIC依據存款保險法Sec.17規定得對金融機構提供財務協助，其對象限於：(1)有停業之虞之銀行、(2)經中央銀行准予復業之停業銀行、(3)欲合併或承受問題銀行之機構。提供財務協助與否，需審酌下列因素：
(1)該銀行之營運對提供所在地區金融服務是否必要？
(2)該銀行倒閉或停業是否影響金融安定？
(3)PDIC提供財務協助之成本應小於停業賠付之成本。

財務協助得採取貸款(make loans)、購買資產(purchase the assets)、承受負債(assume liabilities)、存款(make deposits)等方式。

如中央銀行金融委員會(Monetary Board, MB)認定問題金融機構停業可能引發系統性危機時，PDIC提供財務協助之額度得排除有關成本之限制，可提高至防止該問題金融機構倒閉或使之恢復正常經營所需之額度。另於系統性危機時，經PDIC董事會通過且經中央銀行金融委員會同意時，財務協助得採購買問題要保機構股權方式。

3. 對銀行之特別調查權

2004年修正之存款保險法Sec.9賦予PDIC對要保機構之調查權( fraud investigation)。凡經由中央銀行或PDIC之金融檢查報告、存款人或政府機關之檢舉發現要保機構有涉及舞弊、違法等情節時，PDIC董事會得指派人員進行調查，以確認檢查報告或檢舉所述違法事項，究竟是行政違規、刑事不法或屬民事案件。此種調查權有別於金融檢查，係法律賦予PDIC之特別權限，用以調查要保機構之不法案件，調查之啟動經PDIC董事會通過即可，無需如金融檢查需經中央銀行同意後辦理。
三、清理清算作業

(一)問題金融機構之接管(Conservatorship)

當銀行流動生發生問題恐無法維護存款人或債權人權益時，中央銀行會指派接管人(conservator)接管該問題金融機構。接管人負責經營管理問題金融機構，並得重新調整該機構之管理組織，收取債權並處分其資產、負債，期使問題金融機構恢復正常營運。接管期限不得超過一年，如問題金融機構經中央銀行金融委員會認可已恢復正常經營時即可終止接管，央行金融委員會認定該機構繼續經營可能造成存款人損失時，則可勒令停業清理(receivership)，但接管並非金融機構停業清理前之必經階段。PDIC依法僅負責停業銀行之清理及清算工作，並未擔任問題銀行的接管人。

(二)停業銀行之清理(Receivership)

1. 清理之開始：銀行之清理(Receivership)由中央銀行指派PDIC擔任停業金融機構清理人開始，目的在保全金融機構資產，維持資產價值，防止其減損。金融機構有下列事由時，央行得免先經聽證程序即可命令問題金融機構停業進入清理：

(1) 金融機構無法支付業務所生之即期債務時，但不包括因金融危機導致之超額債務。

(2) 銀行之資產不足清償債務。

(3) 金融機構繼續經營可能造成存款人或債務人之損失。

(4) 金融機構發生舞弊或不當處分資產等情事。

2. 清理期間：自停業日起90天。

3. 清理之效力：清理金融機構停止收受存款及新增放款、停止董事及股東權限、限制資產處分、金融機構章程及內部規章暫停適用、銀行資產得免受扣押、執行等。

4. 清理人職責及權限：

(1)維持及管理停業銀行資產及負債，以確保債權人權益。

(2)依法院命令(the Rules of Court)執行清理人職務。

(3)評估確認停業銀行有無復業(Rehabilitation)可能。

(4)收取銀行債權。為積極回收債權，清理人得變更授信合約條款，或為和解等。

(5)解雇停業銀行職員。另得聘僱金融相關專業人員協助執行清理工作，必要時亦得聘請顧問。

(6)可對外借款，並得以停業銀行資產為抵押、承受擔保品等以減少損失。

(7)停業銀行原存款利率如異常高於巿場利率，清理人有權就未支付之利息部分調整利率。

(8)清理人原則上不得為任何資產之移轉，但得支付行政費用，支付員工薪資、房租，從事非投機性之投資(non-speculative  investments)等。

5. 清理之結束：停業銀行如經評估無復業可能，清理人應將其評估結果呈報中央銀行金融委員會，由中央銀行命令銀行進入清算(Liquidation)，並指派PDIC依法辦理清算事宜。

(三)銀行清算

PDIC於受指派執行清算任務後，應擬具清算計劃(Liquidation plan)於三十日內向地區法院(Regional trial court)提出協助清算之聲請(Petition for Assistance in the Liquidation, PLA ) ，於取得法院之裁定後，在法院監督下進行清算程序。

清算法院的權限包括：對向停業銀行主張之爭議債權為裁判；對停業銀行負有債務之銀行股東、董事及主管等，由清算法院協助執行追償；另外清算程序中之重要事項亦由法院裁判。

清算人主要工作在處分清算銀行之資產，並將處分所得分配予銀行債權人。財產之分配應依據民法(Civil Code)規定之清償順位製作分配表(Project of Distribution)，明列可受分配債權人之分配數額。財產分配應先扣除信託財產(Trust Fund)，清算費用應先於其他債權受清償，清算銀行員工之薪資及執行清算程序而生之支出均屬清算費用。此外， PDIC辦理賠付後，其賠付款亦可優先受償，惟一般之存款人並不具優先受償地位，需與一般債權人同順位受償。清償之順位如下：(1)信託財產，(2)清算費用，(3)擔保債權，(4)優先債權，例如勞工債權、PDIC之賠付款，(5)一般債權。分配表應經清算法院認可，依分配表對清權人為清償後，經法院裁定完結清算。

四、賠付作業（Claims Settlement Operations）
菲律賓存款保險法Sec.14規定，要保銀行經其央行金融委員會（Monetary Board, MB）依中央銀行設立組織法Sec.30勒令停業時，PDIC應儘速以下列方式對停業銀行之存款人辦理賠付：

(一)現金賠付。

(二)移轉存款：將存款人與賠付金額相等之存款移轉至其他要保銀行，由該要保銀行承受。

PDIC依此規定已處理過460多家停業銀行之存款賠付案，經驗可說相當豐富。有關其存款賠付作業機制及方式摘述如下：

(1) 存款賠付組織及人力

1.存款賠付組

PDIC為期於要保機構停業時，能儘速對存款人辦理賠付，於其第二作業部(Operations Division II)下設置存款賠付組(Insurance Claims Group, 簡稱ICG)，專責賠付事宜（PDIC組織圖參閱附表一）。該組下又設三個處，包括：

(1)清償前審查處(Presettlement Examination Department, 簡稱PED)：

· 審查停業銀行之存款相關帳冊紀錄，並決定存款人要保存款金額。

· 產出要保存款評估記錄(Register of Estimated Insured Deposits,簡稱REID)，以為賠付清償之依據。

(2)賠付處理處(Claims Processing Department,簡稱CPD)：

接收停業銀行存款人之賠付申請，並處理外幣與披索(peso/FX)匯率換算事宜。其處理地點包括：

· 現場處理(field processing)：於賠付地點辦理之賠付作業（onsite payout operations）。

· 存保公司處理(Home office processing)：稱場外賠付作業(offsite payout operations)。

(3)賠付清償處Claims Settlement Department,簡稱CSD)：

· 以現金或支票對存款人辦理賠付款支付。

存款賠付組人力，包含3位副總經理及清償前審查處34人、賠付處理處29人、賠付清償處23人，共計89人。

2.存款人服務事務處(Depositors Assistance Bureau,簡稱DAB)

PDIC於其為溝通及股東關係組(the Communications and Stakeholder Relations Group,簡稱CSRG)下設置存款人服務事務處，成員五人，負責對各式各樣的客戶，特別是存款人提供協助。其主要作業包括：

(1) 現場協助存款人 (Onsite Depositor Assistance)

· 參與停業銀行之接管及賠付作業。

· 於賠付之第一線，對存款人提供協助及解說。

(2) 場外協助存款人(Offsite(in-house) Depositor Assistance)

· 於PDIC公司內之賠付櫃台處，對直接前來的客戶及存款人提供協助，包括：

－回答存款人之問題。

－協助存款人填寫申領表單。

· 回覆存款人以郵寄、email、PDIC網站上設置之e-complaint、電話、傳真等工具傳來之要求、詢問及抱怨。

· 建立及維護與其他機關之連絡及溝通管道。包括與菲律賓中央銀行金融消費者事務組及其他消費網組織等。
(2) 賠付金額計算

菲律賓存款保險法Sec.16規定，要保銀行停業時，存保公司應以停業銀行實際接管(takeover)日，存款人在該行之要保存款餘額，計算賠付金額。另其存款保險法Sec.4(g)對於賠付金額之計算，有下列規定：

1. 賠付金額係以停業日存款人於停業銀行之存款餘額扣減其對該銀行之任何債務後之淨額，於最高保額25萬披索(peso)範圍內，賠付之。存款人於停業銀行倘有多筆存款，如活期存款、支票存款、存單、外幣存款及存款利息等，均應合併歸戶計算。另無論以自已名字或他人姓名開戶之存款，均應依約定之權利及條件分配至受益人後，再辦理歸戶。

2. 聯名戶存款，無論是以”and”、”or”或”and/or”連接，應與個人擁有之其他存款，分別受到最高保額25萬披索之保障。其賠付金額計算方式為：

(1)法人或組織團體（Entity）與自然人聯名之帳戶，應全部歸為法人或團體組織之存款。

(2)二個以上之自然人或二個以上之法人或組織團體共同開立之聯名帳戶，就該帳戶之餘額於最高保額下，平均分配於每一聯名人，但存款契約另有約定者，依其約定分配。

(3)依前述規定分配後之聯名戶存款如有多個，無論其原屬相同或不同之聯名組合，均應予以加總，於最高保額25萬披索內，為賠付金額。

3. 無記名可轉讓定期存單(NCD)，除銀行發行時已記錄所有權人或持有人姓名外，需俟所有權人或持有人提示後確認其權利。

4. 要保存款均以流通貨幣計價賠付。外幣存款以停業接管日之結帳匯率折算之。

另其存款保險法Sec.16(d)規定，存保公司得將下列存款人之要保存款予以保留（withhold），以供其對停業銀行所負之任何債務責任支付用：

(1) 存款人為停業銀行之股東。

(2) 存款人對停業銀行或清理人負有債務者。

前述保留，非賠付金額之抵銷，而係暫緩賠付，俟其法律責任釐清後再予以處理。
賠付金額計算範例：

範例一：含以他人為受益人之存款賠付金額計算

	
	
	
	要保部分
	不保部分

	帳號
	客戶姓名
	存款金額
	Julius
	Tintin
	Julius
	Tintin

	SA001
	Julius Davila
	P 300,000
	250,000
	
	50,000
	

	CA002
	Julius ITF Tintin Davila
	  280,000
	
	250,000
	
	30,000

	CTD003
	Julius By Tintin Davila
	500,000
	250,000
	
	250,000
	

	合計
	3個帳戶
	1,080,000
	500,000
	250,000
	300,000
	30,000

	超過最高保額部分移至不保
	
	250,000
	───(
	250,000
	

	要保存款(賠付金額)
	
	250,000
	250,000
	
	

	不保存款
	
	
	
	550,000
	30,000


範例二：含個人及聯名戶存款之賠付金額計算

	
	
	
	要保部分
	不保部分

	帳號
	客戶姓名
	存款金額
	Korina
	Karen
	Bern
	Korina
	Karen
	Bern

	SA401
	Korina Sy
	P 400,000
	250,000
	
	
	150,000
	
	

	CA402
	Korina Sy
	 500,000
	250,000
	
	
	250,000
	
	

	CTD403
	Korina or Karen Sy
	  300,000
	125,000
	125,000
	
	25,000
	25,000
	

	CA202
	Korina & Bern Sy
	550,000
	125,000
	
	125,000
	150,000
	
	150,000

	合計
	4個帳戶
	1,750,000
	750,000
	125,000
	125,000
	575,000
	25,000
	150,000

	超過最高保額部分移至不保
	
	250,000
	──(
	
	250,000
	
	

	要保存款(賠付金額)
	
	500,000
	125,000
	125,000
	
	
	

	不保存款
	
	
	
	
	775,000
	25,000
	150,000


註：Korina個人存款及聯名戶存款分別保障，故總賠付金額為P500,000元。

範例三：未到期借款抵銷之賠付金額計算

	
	
	
	存款分配
	不保部分

	帳號
	存款人／借款人
	金額
	C
	D
	C
	D

	SA403
	C &/or D（聯名存款）
	P  300,000
	150,000
	150,000
	
	

	LA101
	C(E為共同發票人)借款
	   100,000
	(100,000)
	
	
	

	合計
	
	
	50,000
	150,000
	
	

	超過最高保額部分移至不保
	
	
	 25,000
	──(
	25,000

	要保存款(賠付金額)
	
	50,000
	125,000
	
	

	不保存款
	
	
	
	100,000
	25,000


範例三：以聯名存款為擔保之借款抵銷及賠付金額計算

	
	
	
	存款分配
	不保部分

	帳號
	存款人／借款人
	金額
	F
	G
	F
	G

	SA501
	F and/or G聯名存款
	P  800,000
	
	
	
	

	LA201
	F的借款以SA501為擔保
	  (400,000)
	
	
	
	

	餘額
	
	400,000
	200,000
	200,000
	
	

	要保存款(賠付金額)
	
	125,000
	125,000
	
	

	不保存款
	
	
	
	75,000
	75,000


但倘該聯名存款記錄為F and G，且G不同意以其聯名存款分配之部分，保證F之借款時，F之借款僅能抵銷F自已可分配之存款金額。

	
	
	
	存款分配
	不保部分

	帳號
	存款人／借款人
	金額
	F
	G
	F
	G

	SA501
	F and G聯名存款
	P800,000
	400,000
	400,000
	
	

	LA201
	F的借款以SA501為擔保
	 400,000
	(400,000)
	
	
	

	餘額
	
	400,000
	0
	400,000
	
	

	要保存款(賠付金額)
	
	0
	125,000
	
	

	不保存款
	
	
	
	400,000
	275,000


(3) 賠付作業程序

由於大部份的要保機構停業均選擇星期五，故PDIC之現場賠付作業，由清償前審查處派員提前於星期四出發，星期五營業終了後，進駐接管控制該機構，並負責收集存款債務帳冊資料，辦理審查核對，產出要保存款評估記錄及備妥賠付審查報表，以供賠付。而賠付處理處及賠付清償處人員，則陸續出發，並於賠付審查報表編製完成後，開辦賠付，接受存款人申領。其作業流程如下：
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賠付清償前之審查，主要係確認存款金額及銀行帳冊記錄之正確性。其作業內容包括：

(1) 要求銀行員工填製銀行收受存款作業方式之資料表單。

(2) 面談銀行員工，俾發掘任何存款收受之不法作業。

(3) 收集、組織及整理銀行帳冊紀錄，如總分類帳、驗證單、櫃台行員及出納員之記事簿等。

(4) 驗證／隔離(segregate)帳戶，以追踨資金流向。

2.賠付處理處(CPD)之作業

(1) 存款人申請賠付時之賠付金額估算。

(2) 賠付申領之認可／拒絕。

(3) 經認可之賠付申領案，送賠付清償處(CSD) 或受委託之移轉銀行（transferee bank）辦理支付。

3.賠付清償處(CSD)之作業

(1) 對申請賠付之停業銀行存款人／請求人辦理賠付款支付。

(2) 彙整支付之賠付債權給停業銀行。

(4) 賠付公告及期限

1.賠付通知及公告

菲律賓存款保險法Sec.16(a)規定，PDIC辦理賠付時，應將存款人於停業銀行之接管日存款餘額及其賠付金額通知存款人。且應於廣為流通之日報及停業銀行總、分支機構所在地流通之日報為每週一次，至少連續三次之公告。

前述通知，實務上會配合賠付作業安排及存款資料處理進度，陸續寄送，且會另擇三個明顯處，張貼公告。

2.PDIC理賠期限

菲律賓存款保險法Sec.14規定，PDIC辦理賠付前，得要求存款人提出存款相關證明，若存款人提出之存款無法確認，得要求司法裁決。爰其存款賠付需存款人提出申請，才予以賠付。惟該法同條亦規定，PDIC應於存款人申請賠付之日起六個月內，支付其賠付金額，倘有下列原因而致延遲者，處PDIC相關管理人、職員或員工六個月至一年之監禁。但因賠付款之正確性需其他單位、組織團體或機構依法或事實原因予以認確者，不在此限。例如，久而未決之存款，其合法性之確定。

· 嚴重濫用裁量權

· 重大疏失
· 詐騙
· 惡意
3.存款人法定申領期限

停業銀行之存款人未於下列期限內申請賠付，除經PDIC同意外，其對PDIC之要保存款請求權，時效消滅。且PDIC對停業銀行、股東或清理人之代位請求權，回歸存款人，之後，PDIC對存款人之任何要保存款債務免責。

(1) 自要保機構停業清理人實際接管之日起二年內申領。或

(2) 於前款申領期間結束後之二年內，強制訴請賠付(enforce filed claim)。

(5) 賠付申領程序

1.存款人携帶證明文件臨櫃申領
賠付申領，由存款人、權利人或代理人檢具下列證明文件，親赴PDIC設置之賠付地點辦理：
(1) 原存款證明文件，如存單、存摺等。倘有遺失，需簽遺失切結書。
(2) 合格之身份識別證明(ID)。

(3) 聯名戶及存款餘額超過P250,000披索以上之存款證明影本。
2.申領案處理

(1) 賠付小組於存款人或請領人提示存款證明後，發給賠付申請書，請其參考範例填寫(附表二～三) 。

(2) 填寫完成之賠付申請書，與存款證明及身份證件（ID）一併收回。
(3) 驗證賠付申請書上之存款人或請領人ID及簽名後，轉送賠付單位(Claim Agent)，以其單機作業之賠付系統(One Claim System,簡稱OCS)查詢存款賠付狀態，確認該存款人尚未獲賠付後，給予一個賠付編號，再估算其賠付金額。
3.直接賠付機制(Scheme)

(1)存款相關證明文件經驗證無誤，且存款人無跨分行存款及其他債務情況時，約半個小時，由PDIC賠付清償處設置之特別支付室(Special Disbursing Officer)，對存款人或請領人直接支付賠付款。

(2)支付方式：
現金：賠付金額低於P5,000元(含)者，以現金支付。
支票：超過P5,000元者，開立支票。

另存款人死亡或為公司、社團、組織、企業及經授權之代理人或透過SPA辦理者，無論金額多寡，均開立支票。
4.移轉存款機制
當PDIC指定其他要保銀行為賠付單位，並對存款人之賠付金額辦理移轉存款時，存款人需依前述方式申請後，再赴承受銀行以下列方式領取賠付款：
(1) 臨櫃領取現金。
(2) 開立與賠付金額相等之新存款帳戶。
5.PDIC公司內部之賠付作業（Home Office Claims Settlement）

PDIC公司內部之賠付處理情形如下：

(1)倘存款人直接前往PDIC申領賠付，則由賠付處理處負責處理及核准。

(2)所有賠付現場收件、驗證但未予以直接賠付及以移轉存款方式賠付者，送回PDIC內部處理。

(6) 賠付改進計畫

賠付作業成效之關鍵，主要為賠付準備時間及一年內已賠付金額占申請賠付金額之比率。

1.所謂賠付準備時間（Turn-Around Time，簡稱TAT），係指自銀行停業受接管之日起，至PDIC開辦賠付之日止，所需之時間。此段時間越短，對存款大眾之流動性需求影響越小。2004年以前，PDIC約需花一個月以上的時間，進行賠付資料整理及相關作業準備，但近年來，其作業已有明顯改善，準備時間縮短至一週左右，其期許目標係縮短至停業後之次一營業日開辦賠付。

PDIC歷年辦理賠付之平均準備時間表

	年度
	平均TAT(天)

	2000
	102

	2001
	56

	2002
	49

	2003
	32

	2004
	6

	2005
	8

	2006
	7

	2007
	7


2. 已賠付金額占申請賠付金額之比率

另一賠付成效衡量因素為已賠付金額占賠付申請金額之比率，此比率可顯示出存款人於一年內提出賠付申請，並獲PDIC理賠之比率。比率越高，代表PDIC之存款審核驗證期間越短，賠付成本相較減省。下表為PDIC歷年賠付申領統計資料，由表內資料可看出，2004年以前，菲律賓之要保存款占存款債務比率（即要保存款比率），不論戶數或金額均低於50%；2004年調高最高保額至P250,000元後，2005－2007年之要保存款占存款債務之戶數及金額比率已明顯提高，戶數比率約達100%，金額比率也分別達95%、88%及85%，但2006至2007年之要保存款比率又開始逐年下降，推估應是國民所得提高後，存蓄率及存款金額增加所致。

賠付申領統計資料

金額單位：百萬元披索

	銀行類別

開始賠付

年度
	停業

銀行數
	分支機構數
	存款債務

Deposit Liabilities

(DL)
	估計之要保存款

Estimated Insured Deposits(EID)
	賠付之要保存款

Insured Deposits Paid(IDP)
	EID/DL

(%)
	EDP/EID

(%)

	
	
	
	戶數
	金額
	戶數
	金額
	戶數
	金額
	戶數
	金額
	戶數
	金額

	2007年
	11
	27
	52,363
	1,072.19
	52,182
	911.62
	9,799
	401.26
	100
	85
	19
	44

	2006年
	11
	30
	40,773
	1,331.91
	40,742
	1,175.87
	18,969
	988.24
	100
	88
	47
	84

	2005年
	9
	40
	58,553
	1,417.53
	58,393
	1,351.82
	24,520
	1,158.00
	100
	95
	42
	86

	1970-2004 
	436
	1,134
	5,644,910
	31,405.27
	2,004,814
	14,646.28
	1,490,108
	14,054.13
	36
	47
	74
	96

	合　計
	467
	1,231
	5,796,599
	35,226.91
	2,156,131
	18,085.58
	1,543,396
	16,601.62
	37
	51
	72
	92


3. 賠付改善計畫

為提高賠付作業效率，加強控管，縮短賠付準備期間，達成停業後之次一營業日開辦賠付之目標，PDIC已研擬多項賠付改善計畫，包括：

(1) 增強賠付系統功能：將目前之單機作業，改為連線作業。

(2) 註釋編碼標準化：俾利彙總、統計及控管。

(3) 加強賠付單位間之工作轉送監控制度。

(4) 建置單一帳戶，供賠付現場辦理賠付使用。

(5) 建立賠付循環基金帳戶。

(6) 研擬賠付作業手冊，俾為作業之依據。

(7) 賠付處理表單／存款人通知／參考紀錄等，加強理論說明。

五、心得與建議

(1) PDIC雖兼具保險人、監理者及清理人、清算人多種身份，惟整體而言，PDIC多屬執行者，問題金融機構之處理均由該國金融主管機關中央銀行作成決策後，再由PDIC執行各該任務。以系統性危機之處理為例，菲律賓存款保險法訂有因應系統性風險得排除賠付成本之例外機制，惟該等措施係由中央銀行金融委員會(Monetary Board)為系統性危機之認定後啟動。我國存款保險條例第28條第2項但書之系統性風險例外規定，其適用之程序需經存保公司報請金管會洽商財政部及中央銀行同意，並報行政院核定後始可適用。鑒於系統性危機之處理攸關金融體系整體安定，牽涉廣泛且影響重大，由存保公司可單獨認定發動實非妥適，且目前存保公司多擔負問題金融機構處理之執行者角色，並未參與金融監理決策，就系統性危機之認定及處理措施之發動，可參考菲國制度，由金管會或中央銀行等金融監理機關為之，以期權責相符。

(2) 菲律賓存款保險公司依法擔任停業要保機構之清算人，已累積4百餘家金融機構之清算案件。清算之金融機構眾多，清算人需處理、分配之停業機構資產數量可觀，工作繁雜，清算由開始至完結可能長達數年，多年來PDIC已發展出完整的清算作業流程及分工，清算得以順暢進行。此外，法規的完備亦極重要，菲律賓有關清算程序及分配原則均有明確法據，且清算爭議事項係由法院裁定，有助於清算爭議解決，亦相對減輕清算人之負擔。我國迄無金融機構清理案例，惟仍無法排除未來金融機構停業清理之可能，現行銀行清理相關規定有限且未臻完備，時有應予檢討之議。菲律賓存保公司有關清算之法制，尤其是執行之經驗，應可供我國檢討銀行清理制度參考。
(3) 菲律賓存保公司之存款賠付經驗，亞洲國家中首屈一指，截至2007年底，該公司已以限額賠付方式處理過467家銀行，雖其處理之銀行規模不大，最大者不到一萬戶，但每次處理之困難度均相當高，尤其是在賠付現場第一線，面對存款人之難以預測狀況，其均能迎刃而解，順利完成任務，真是令人佩服。PDIC之賠付作業方式一直在調整改進，尤其是停業後至開辦賠付之準備期間，已由最早的102天，縮短至一星期，目前其努力目標，是停業後之次一營業日開辦賠付，此一目標之達成，主要受限於其存款人無統一識別號，故辦理存款歸戶及賠付金額計算時，需以人工逐一核對存款人姓名及存款契約內容，處理程序複雜、耗時；且為避免同名同姓之賠付錯誤，其賠付申領需存款人攜帶存款原始憑證及身份證明臨櫃辦理，另因其賠付系統僅能單機作業，倘存款人有跨分行存款或債務，即無法當場理賠，需待PDIC搜集其他分行資料核對後，再通知存款人前去領取，賠付程序稍嫌不便，此正是其努力尋求解決及改善之處。
(4) 有關停業銀行存款人之賠付請求期限，為避免存保公司及相關單位(如接受提存之法院或相關單位)之長期責任承擔，並衍生過多的保管及人力成本，多數國家均於其存款保險法明訂存款人之賠付請求期限，俾責成存款人對其權利多加注意。例如美國存保法(FDI Act)Sec.12(e)中即規定，存款人未於FDIC開辦賠付之18個月內申請賠付者，其賠付款由FDIC提存相關州政府，提存後十年，仍未向州政府請求者，其提存金退回存保公司，成為存保公司之財產，且存款人之請求權消滅。倘州政府不接受提存時，存款人應於停業銀行清理完結前向FDIC申領，未申領者，其所有存款請求權，包含不保存款，全部消滅。而菲律賓存款保險法Sec.16(e)中亦明訂存款人未於銀行停業接管之日起二年內申領要保存款或未於前述二年期間結束後之二年內，強制訴請賠付者，其請求權消滅，存款人不得再要求PDIC賠付其要保存款。鑒於我國存保條例並未有相關規定，爰存款人之請求期限，似需依民法第125條之規定，長達十五年，倘期間清理人辦理清理財產分配或清理結束，存保公司需先將存款人之賠付金額向法院辦理提存，才能取得代位權參與分配，此項提存作業不僅會造成法院之嚴重作業負擔，且因提存法第17條規定，清償提存，自提存之翌日起十年內未聲請返還者，其提存物歸屬國庫。倘提存物於銀行停業後之第十二年即歸屬國庫，之後，存款人再向存保公司請求，存保公司之責任為何？為避免此類爭議及減少提存作業負擔，似應參考其他國家，於存保條例明訂定存款人之請求期限及時效完成後之存保公司免責規定，俾利相關作業之執行。

附表一：PDIC組織圖
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附表二：賠付申請單（第１聯）

[image: image4.png]DEPOSITOR/CLAIMANT STUB
(To be-presented/submitted upon payment of the claim)

PHILIPPINE DEPOSIT INSURANCE CORPORATION
2228 Chino-Roces Avenue, Makati City

CLAIMS PROCESSING SHEET . .
(Triplicate) Claim'No.:
Received by:
Date;

TO BE ACCOMPLISHED BY THE DEPOSITOR

Closed bank : Branch :

Name of Depositor: { )SavingsAcct.No.:
Address: { )CurrentAcet.No.:
Name of Spouse (ifapplicable) : ( )CTDNo.:
Telephone Number: . ( )Others:

ATM CardNo. :

I/We certify that I am/we are npt indebted/obligated to the bank either as principal borrower/s, co-principal/s or co-maker/s
neitheram I/are we guarantor/s or surety/ies for any debtnor do I/ We have money or property accountability to the bank. If discovered later
that PDIC made an overpayment on my/our insured deposit with the bank due.to my/our mistepresentation/s in the preceding statement,
I/We undertake torefund the amount of overpayment and indemnify PDIC and/or the bank for any loss or damage.

I/We declare thatmy/our co-depositor(s) is/are
() stillliving
( ) nolongerliving (Identify)

Signature of Depositor




附表三：賠付申請單（第二聯）

[image: image5.png]PHILIPPINE DEPQS’IT INSURANCE CORPORATION.
2228 Chino Roces Avenue, Makati City
CLAIMS PROCESSING SHEET

(Original). Claiin No.:
Received by:
Date:.
TO BE ACCOMPLISHED BY THE DEPOSITOR'

Closed bank : Branch :.
Name of Depositor : ( )SavifgsAcct. No.:
Address: ( )CurrentAcct. No.:
Name of Spouse (ifapplicable) ; { )CTDNo.:
Teleplione Number ;' { )Others:
ATMCardNo.:__~

IfWe certify that I am/we are not indebted/obligated:to thie:bank either as principal Borrower/s, co-principal/s or co-maker/s
neitheram I/are. we guarantor/s or surety/ies forany debtnor do I/We have money orproperty accountability to the bank. If discovered later
that PDIC made.an overpayment.on my/our insured deposit with-the bank die to my/our. misrepresentation/s in:the-preceding staterent,
1/We undertake to refund the amount of overpayment and indemnifyy PDIC and/or the bank forany loss ordamage.”

1/We declare that my/our co-depositor(s) is/are
{ -y still living _

{ ) nolongerliving (Identify) -
Signature of Depositor

Signature verified by: @f

TO BE AC?’IPL S\gEl) Y THE CLAIM AGENT

Adjusted balance of deposit perbankrecotd P
Less: Offsets / @ b
ExcessofP250,000.00 ‘%
Tnsured deposit
Less: Tnitial payment P
WTXpayable to BIRby PDIC

Netinsured deposit payable to depositor

Approved forrelease of payment:

ClaimAgent/Authorized Officer

ACKNOWLEDGMENT RECEIPT

I/WE acknowledge receipt from the: Philippinc Deposit Insurance Corporation of (clieck applicable box and fill out needed-
information):

( ) The amount of P as payment of myfour insured deposit. under above account numbers pursuant to
R.A.3591,asamended.

() My/Our bank statemerit /checkbook/ATM Card/Passbook/CTD No. for the' above:account/s.

Signature of Depositor
Paidby:,
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